
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.148, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
valor de R$1.466.824,31. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 
JX do artigo 93 da Lei Orgânica do Municipio, de 5 de Abril de 1990 e o artigo 14 da Lei n. 9.777 de 4 de 
julho de 2018 e o artigo 7' da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.466.824,31 (Um milhão 
ÇJUatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e um centavos) destinado a 
suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

oO SECRETARIA DE SAÚDE 

60.10 Secretaria Geral 

60.10-10.301.0006.2.002 Manutenção dos Serviços 

60.10-3.3.90.92.01.301000 Despesas de Exercícios Anteriores 

os 
(;5.10 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços 

65.10-3.3.90.30.01.400000 Material de Consumo 

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

65.10 Secretaria Geral 

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços 

65.10-3.3.90.92.01.400000 Despesas de Exercícios Anteriores 

65 

65.10 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 

65.10-26.451.0009.1.012 Projetos e Obras do Sistema Viário e Cicloviário 

2.400,00 

6.000,00 

138.785,07 

65.10-4.4.90.51.01.400000 Obras e Instalações 17.595,00 ~~ 

lu 65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

65.20 Fundo Municipal de Transportes 

65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito 

65.20-3.3.90.36.03.400075 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
fv'lultas de Trânsito 

p. 18.148/19 

5.281,00 

~,, 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

oS SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

65.20 Fundo Municipal de Transportes 
65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito 

65.20-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

70 SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

70.10 Secretaria Geral 
70.10-11.333.0007.2.041 Atividades de Qualificação ao Trabalhador 

70.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

7S SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 

7S.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

7S.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo 

7S SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

7S SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 
75.10-06.181.0010.2.049 Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro de 

Guerra 
75.10-3.3.90.30.01.110000 Material de Consumo 

SS4.763,24 

700.000,00 

6.000,00 

26.000,00 

10.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação pardal das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 

60.10 Secretaria Geral 
60.10-10.301.0006.2.002 Manutenção dos Serviços 

60.10-3.3.90.36.01.301000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

6S SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

65.10 Secretaria Geral 
65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços 

65.10-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

6S 

6S.20 

p. 18.148/19 

"-'r'""' vr%-l<>o<~•• 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Fundo Municipal de Transportes 

2.400,00 

717.143,31 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

65.20~26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito 
65.20~4.4.90.52.03.400075 Equipamentos e Material Permanente 
Multas de Trânsito 

70 SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

70.10 Secretaria Geral 
70.10-19.573.0007.2.039 Parque Tecnológico 

70.10w3.3.50.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros w Pessoa Jurídica 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10w3.3.90.14.01.110000 Diárias- Pessoal Civil 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10w4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 
75.10W06.181.0010.2.049 Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, Tiro de 

Guerra 
75.10w4.4.90.52.01.110000 Equipamentos e Material Permanente 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 
75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 
75.10-3.3.90.92.01.110000 Despesas de Exercícios Anteriores 

5.281,00 

700.000,00 

7.000,00 

10.000,00 

22.000,00 

3.000,00 

Art. 3Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

p. 18.148/19 

São José dos Campos, 25 de abril de 2019. 

~k 
Felicio Ramuth 

Prefeito 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

;;;? 

/~-= .... ----. Erllin Souza Monteiro 
~ Secretário Adjunto- SGAF 
José de Mello Corrêa Port. De!. o01/SGAF-SGI2019 

Secretário de Gestão Admi · trativa e Finanças 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídic:o, aos 
vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove. 

E v e-'--"."' 
Departame to de Apoio Legislativo 

p. 18.148/19 4 


